2. Missio in suo quidditatuo conceptu imperfectionem importat: at hæc nequit propriè, sed metaphorice tantum Deo competere; vt Iraisci, penitere, obliuisci, &c. nam quod in suo quidditatuo conceptu imperfectionem importat, transformatum ad Deum non potest suum formale significatum retinere; ac proinde nequit propriè Deo competere: illud n. propriè Deo competit, quod competit secundum suum formale significatum. Maior prob. duplex est missio; physica, & moralis; utraque per le imperfectionem inuoluta: de morali patet: nam hæc vel fit imperio & auctoritatē mittentis, vt cū Dominus mittit seruum, aut Pontifex Legatum; vel consilio, vt cū Consiliarius mittit Regem ad bellum. Nam prior missio includit subiectiōnem, & defectum potestatis; posterior ignorantiam, & defectum prudentiæ. De Physicâ prob. hæc includit vel impressionem virtutis, quæ res missa ad locum à mittente destinatum dirigitur, vt cū sagitta dirigitur ad scopum à sagittante

gittante p̄fixum: vel per distinctionem propriæ entitatis, ut cum flos emittitur ab arbore, splendor à sole. Confirm. utraque missio importat localē separationem missi à mittente. Non enim propriè mittitur, nisi qui vel à mittente discedit ad negotiū aliquod, auctoritate mittenis peragendum; vt accidit in missione moralis: vel quod per propriam entitatē em situ disiungitur à suo principio. Non n. propriè mitti dicitur passio ab essentiā, vel actus vitalis ab interno principio; eo quod ad missionem propriè dicta requiritur localis separatio missi à mittente. Et propterea, vt docent Scholast. cum Mag. in 2. dist. 10. Angeli superiores nō mittuntur ad externa ministeria, sed tantum diligunt & illuminant inferiores, quorum tantum est mitti; quia missio imperfectionem importat ex parte missi.

6. *Terria ratio dub.* 3. Mitti, est missum aliter se habere in aliquo loco quam antea se habebat; alsoqui nō esset maior ratio, cur potius persona diceretur mitti ad unum locum, quam ad alium at diuinæ personæ sunt vbi que præsentes per immensitatem; & implicat, eas aliter se habere in uno loco, quam in aliis.

7. *Dubita.* 4. Hinc sequeretur, multa alia esse de diuinis personis proprie admittenda, vt *Exire à Pare: Venire in mundum: iterum Relinquere mundum, & Reuerti ad Patrem, Ioh. 16.* cū utraque imperfectionem importat localis mutationis, quæ in diuinis personas, ut potè omnis mutationis expertes, cadere non potest. PRIMA sent. affirms, diuinis personis impropriè tantum & metaphoricè missionem competere. Hanc solum apud Ruiz disp. 108. sect. 5. legi, scil. non definit inter primarios huius ætatis Authors, qui hanc missionem metaphoricam appellari licet nullam huius rei rationem assignet.

8. *Sent. 11.11.* SECUNDA docet, omnino verè & propria, & non metaphoricè diuinis personis missionem competere. Est omnium Schol. cum Magist. in 1. dist. 14. 15. 16. & 17. qui ut certam supponunt, vel exprestè assertunt; vt Bonavent. dist. 15. p. 1. qu. 1. corp. *Missio*, inquit, per comparationem ad terminum completestimè reperiatur in diuinū multo magis, quam in creatū. Argent. ibid. 2. 1. & Mars. q. 18. a. 1. id non solum affirman, sed etiam probant hâc ratione: vbiq; sunt plures personæ, quarum una habet virtutem & auctoritatē ab alia, ibi vera potest dici missio: sed in diuinis sunt plures personæ, quarum una habet virtutem, & auctoritatē ab alia; ergo ibi est vera missio, Palatius ead. dist. disp. vn. ante 1. concl. Aptissimè, inquit, vñctur hoc verbo Scriptura, quod sanè non imperium, aut superioritatem aliquo modo in mittente significat, sed potius originem emissi ab emitente. Idem docent Patres. Vnde Athan. lib. 5. cont. Arian. fine restatur, hoc vocabulo missio vñlos suos sanctos viros ad exprimendam visibilēm præsentiam Verbi in carne assumptā.

9. *Contraf. 10. sententia confusa.* Quare temeritatis nota dignum censet sit. Ruiz illūm, qui absolute dixerit missionem non nisi metaphoricè diuinis personis competere. Et merito, cū nullus Scholast. aut Patrum, quæ Scriptura de missione Diuinarum personarum docet, in metaphorico sensu intellexerit; quin multi exprestè ea in vero & proprio sensu accepérunt.

11. *Conclu. 11. Pro clariore explic.* DICO 1. Missio sub eā ratione, sub quā competit creaturis, non nisi impropriè & metaphoricè competit diuinis personis. Assertionē hæc certissima est, Ruiz, Richard. in 1. dist. 15. art. 1. qu. 1. ad 2. Quia, inquit, missio propriè dicta conueniens creatura, & missio propriè dicta, in quantum est conueniens diuina persona non sunt eiusdem rationis vnuoca. Fundam. missio sub eā ratione specifica, quā conuenit creaturis, includit omnes imperfectiones suprā enumeratas.

12. *Conclu. 12.* DICO 2. Non obstatibus imperfectionibus

sub quibns missio competit creaturæ, adhuc missio quidditatius sumpta verè & propriè conuenit diuinis personis. Funda. refectis omnibus imperfectionibus, cum quibus reperitur in creaturis, adhuc manere potest quidditatius conceptus missionis, Deo & creaturæ analogicè communis: ergo missio ut sic verè & propriè cōpetit diuinis personis, natūre verè & propriè aliqua perfectio creata competit Deo, quando deputata ab omni imperfectione, cum quā cōpetit creaturis, adhuc remanet quidditatius conceptus ipsius, Deo & creaturæ analogicè communis. Contrà vē: tunc aliqua perfectio creata impropriè & metaphoricè competit Deo, quando deputata ab imperfectione, cum quā cōpetit creaturæ, nullus remanet quidditatius conceptus ipsius. Exemplū primi: Scientiā deputata ab accidentalitate, discursu, & reliquis imperfectionibus, cu quibus cōpetit intellectui creato, adhuc remanet conceptus certò & evidenter obiectum experimentis, intellectui creato & increato analogicè communis: in quo conceptu saluatur quidditas & ratio formalis scientiæ. Exemplum secundi: Motus localis, qui depuratus ab imperfectione translationis mobilis de loco ad locum, nullus remanet conceptus, in quo quidditas & propria ratio motus saluari possit: ac proinde; cum ad Deum trasfertur, non nisi impropriè & metaphoricè de eo affirmatur. Anteced. ostendo. Relectis imperfectionibus essentialis distinctionis, localis distinctionis, similis separationis, ceterisq; mutationibus, quas includit missio creata, adhuc remanere potest cōceptus personalis distinctionis missi à mittente, cum actiua communicatione potestatis ex parte mittere, & passiū acceptione eiusdē potestatis ex parte missi, ad aliquod munus authoritate mittere obeundū. At in hoc conceptu saluatur perfectissima quidditas & formalis ratio missionis, quæ, vt infra, est quædam realis processio missi à mittente, ad aliquod munus consilio & auctoritate mittere peragendum. Maior est manifesta: nam misit Pater Filium ad opus Incarnationis Missio Filii, præfinito tempore exequendū, dum illum ab aeterno genuit, cum potestate, consilio, & virtute ad prædictum opus tali tempore peragendum. Miserunt Pater & Filius Spiritum S. ad corda Apost. dic Penitentia. tecostes inflammandā, dum illum ab aeterno spirarunt cum potestate, consilio, & virtute ad hoc opus præfinito tempore perficiendum. In utraque n. legatione propriissimè elucet natura missionis; & ex Bonau. melius & perfectius, quam in creaturis ipsiis.

Iuxta 1. assert, intelleg. testimonia Patrū, nec non primā sent. cum suis prob. & rationibus dub. Iuxta Concl. sent. quam assertere, missionem, prout illa cōpetit creaturis, non nisi impropriè & metaphoricè competere diuinis personis, nullus est error, aut temeritas: esset autē, si quis absq; vñllā declaratiōne absolute negaret, missionem non nisi impropriè & metaphoricè competit diuinis personis. Quia tunc propositione simpliciter asserta, intelligenda veniret etiam cōtra 2. assert. In speciali ad 1. ratione dub. Resp. citatos Patres exprestè tātum diuinis personis negare mis. Ad primum. fionem secundum imperfectiones; Non enim, subdit rati. dub. Nyssenus, extra eam aliquid vacuū & inane est, quod cum prius ibi non esset, postea quam missa fuerit, a: cedat, sed cōf. conservatrix vñ sua res vñuersas cōrceat atque cōlineat, non habet, quo transeat, cū ipsa sit rerum vñuersitas plenitudo. Similiter Chrysost. missionem diuinis personis Chrysost. negat, quæ localem separationem missi à mittente importat. Ita concludit Nyssenus: Descensus igitur Filiū Dei ad nostram humilitatem & infirmitatem, qui voluntate Patri accidit, & missio dicitur. Nā ab immortali natura ad nostrā vitā migratio, non de loco ad locū motū Boni signi-

significat, sed ab altitudine gloria ad humilitatem carnis indicat descendit. Chrysost. fine hom. Dominus, inquit, misit & spiritum suum. Explicat modum; Genuit, secundum Deitatem; misit secundum carnem. Et paulo post: Misit Pater, qui non migrat, nec transfertur loco. Misit Filius, qui non se discedere facit, & a quo non disceditur. Igitur eo tantum sensu isti Patres in diuinis missionem negarunt, in quo ea reperiuntur in creaturis; sc. per missi à mittente localem separationem.

^{16.} Ad 2. nego, missionem ex genericā ratione, abstrahente à diuinā & humana dicere imperfectionem, sed solūm ex specificā, ad humana missionem contraria: de quo tantum probant exempla & rationes adductae. Vnde ad 1. confir. nég. illum tantum propriè mitti, qui localiter separatur à mittente. Nam licet hoc verum sit in missione creata, propter imperfectionem & limitationem naturæ missi & missentis, non est tamen id essentiale missione ut sic, cuius quidditas perfectè saluatur in reali egressu per originem missi à mittente, cum communicatione potestatis ad nouum munus peragendū.

Ceterum hoc dicitur passio mitti ab essentiā, vel actus vitalis à principio vita; quia ad missionem requiritur habitudo ad terminum operandum extra mittentem. Est enim mittere, mediante missō aliquid extra se operari. Cum igitur passio & actus vitalis producantur intra proprium principiū, non dicuntur à suo principio propriè mitti: sicut dicitur propriè mitti lumen à sole; & flos ab arbore: quorum illud subiecto; hic situ disungitur à suo principio. Personæ autem diuinæ, et si per se ipsæ existere nequeant separatae à suo principio, existere tamen possunt ratione externi effectus, ad quem operandum à suo principio destinantur: in ordine ad quem esse & cum propriè dicuntur mitti.

^{17.} Ad 2. confir. Exemplum de angelis superioribus, simile est, quatenus nos ad quævis opera illi mittuntur, sed ad grandia & sublimia, quale fuit opus Incarnationis, ad quod nunciandum legatus fuit Gabriel; ita non ad quævis opera mittuntur personæ diuinæ, sed ad magna & heroica: Dissimile est, quia propter limitationem naturæ angelicæ, nequeunt angeli ad hæc inferiora mitti, absque aliquâ ipsorum imperfectione: congruentius autem est, ut hanc imperfectionem subeant angeli inferiores, quorum curæ cōmissa sunt hæc inferiora. Personæ autem diuinæ absque ullâ ipsarum imperfectione mitti possunt ad quæcumque opera. Tandem personæ diuinæ mittuntur vel ad manifestandas nobis in signo aliquo sensibili suas ipsarum proprietates & origines, vel ad sanctificandas animas. Neutrū autem munus peragi potest, absque missione earum: cùm nec nisi diuinæ personæ animas sanctificare; nec nisi ipsæ esse possint termini sensibilis manifestationis. Angeli autem solūm mittuntur ad aliquod opus perficiendum, quod æquè bene perfici potest à quocunque infetiori. Ad 3. maior est vera de missō creato, non de increato, qui aliter existere, vel apparere potest, non per nouam existentiam, aut mutationem sui, sed rei, in qua nouo modo existere, & apparere dicitur. Nam præter tres modos communes existendi per potentiam, presentiam, & essentiam, dantur alij modi speciales, quibus Deus existit in creaturis, vel ut significatum in signo, vel ut suppositum in natura assumptâ, vel ut obiectum in cognoscente & amante. Ad 4. concedo, eodem modo admittenda esse in Deo in proprio sensu reliqua omnia, quæ de Deo Scriptura tradit, modo vel auctoritas Patrum & Scholast. non repugnet, vel ratio Thel. non aduersetur. Id que ex illâ regulâ, à Patribus & Schol. traditâ, quod

semper Scriptura est in proprio sensu intelligenda, & nunquam ad metaphoricum detorquenda, nisi aut Patrum aut Scholast. auctoritas, aut Theologica ratio resistat. An autem quæ in ratione dub. alata in proprio, vel metaphorico sensu intelligenda, constabit infra.

SECTIO II.

Quid sit Missio personæ Diuina?

CONSVENTVS modus indagandi didicita ^{10.} est per perfectiones creatas refectis earum imperfectionibus. Porro in quâuis missione creatâ ^{Missio crea-} depurata ab imperfectionibus, quas vt creatâ ^{ta in a-} cludit, tria remanent, quæ ad integrandam na- ^{cis.} turam missionis vt sic quidditatibꝫ concurrunt; qui mittit, qui mittitur, & terminus ad quem mittitur. Hæc enim tria necessaria sunt; & sufficiunt ad essentiam missione ut sic. Est enim missio essentia- ^{11.} liter operatio duorum (cùm nemo seipsum propriè mittat) mandantis & exequentis: quævis autem operatio habitudinem dicit ad terminum operabilem. Sufficenter igitur his tribus terminis mittente, missō, & termino ad quem mittitur, concluditur integrâ missionis quidditas. His n. tantum positis, ponitur tota missionis essentia: quolibet autem co- ^{12.} rum sublatio, collitur quidditatius cōceptus illius. Nam nec mittens intelligi potest sine respectu ad missum, & terminum ad quem mittit; nec missus sine respectu ad mittentem & terminum, ad quem mittitur. Quoniam vero duplex est missio physica, & moralis, dupliciter etiam esse potest hæc habitu- ^{13.} do mittentis ad missum, & missi ad mittentem, physi- ^{Moralis,} ca, si missio sit physica; moralis, si missio erit mor- ^{Physica.} alis. Illa est per realem communicationem virtutis, ad terminum ad quem mittit, physicè operan- ^{Virtutisque} dum, vt sagittarius per realem impressionem virtutis mittit sagittam ad scopum pertingendum: Sol per realem productionem mittit lumen ad aërem ^{14.} illuminandum: hæc est per moralem tantum com- ^{Moralis,} municatiōnem virtutis, aut dirigen- ^{15.} tis, si tantum consilio: aut mandantis, si etiam imperio & au- ^{continenti;} toritate mittat. Posse esse & tertia missio, utriusque ^{16.} perfectionem participans, & physicè missionis per realem communicationem virtutis executiū; & moralis per moralem communicationem potestatis exequendi terminū, iuxta consilium & imperium mittentis. Qualis esset, si aliquis miles in fortitudine & generofitate insignis, eo animo prolem susci- ^{17.} peret, vt communicata illi per naturalem genera- ^{Virtutisque} tionem suâ fortitudine & generositate, illum postea ^{perfectionem} consilio & imperio suo ad bellum mitteret, vt in eo suam, & Patris virtutem manifestaret. Huic per- ^{18.} missis est missio personæ Diuinæ, quæ utriusque missionis perfectionem, & physicæ, & moralis emi- ^{Eminētissi-} nitissimè participat perfectionem physicæ, per ^{19.} physicam receptionem virtutis à persona mittente, ad terminum, ad quem mittitur, physicè operan- ^{fotis.} dum: participat perfectionem moralis, per mora- ^{20.} lem determinationem voluntatis ab eadem perso- ^{nâ} mittente ad eundem terminum, consilio & vo- ^{21.} luntate mittentis exequendum. Etabim persona missa per originem simul cum naturâ mittentis, ac- ^{22.} cipit virtutem & potentiam operandi terminum, ad ^{23.} quem mittitur: nec non sapientiam, & voluntatem exequendi terminum, iuxta voluntatem mittentis: ac proinde perfectissimè participat naturam utriusque missionis physicæ & moralis. Ex his difficultas insurget, in quo præcipue quidditatua ratio mis-

An missio
fit in sola
operatione, tam
p. 1.

prob. minor.
i. audio.

Ratio S. Th.
prob. sent.
hanc.

Ratio.

An in sola
processione
eternae.

Fundam.

missionis diuinæ consistat. PRIMA sent. docet, eam consistere in sola operatione temporali, per quam processio personæ missæ in aliquo effectu creato manifestatur, cum respectu ad principium productum nos personæ missæ, sed operationis, quæ persona missa manifestatur in creaturis. Hanc ut Magistri defendunt S. Th. m. 1. dist. 15. q. 3. a. 1. Bonau. ead. dist. p. 1. qu. 4. Scor. dist. 14. q. vni. 9. Licit autem, Marfil. qu. 18. Gabriel q. 1. Fundam. personam Diuinam mitti; formaliter est, peculiari modo in creaturis existere, quo antea non existebat: At hoc formaliter importat solam operationem, quæ persona missa manifestatur in creaturis, cum respectu ad principium effectuum talis operationis: ex August. 2. de Trinit. cap. 5. fine: Si ergo, missus dicitur, (nempè Filius) in quantum appartinet foris in creatura corporali, qui intru in natura spirituali oculū mortalium semper occultus est, iam in promptu est intelligere etiam de spiritu S. cur missus & ipse dicatur. Facta est enim quadam creature species ex tempore, in qua visibiliter ostenderetur Spiritus sanctus, concluditur: Hoc operatio visibilitas expressa, & oculus oblati mortalibus missio spiritus sanctus dicta est. Vbi nulla facta mentione de eternæ personæ missæ processione, in sola temporali apparitione collocat totam personæ Diuinæ missionem. 2. Quando aliquid compositum praedicatur de aliquo secundum hanc, diverso modo se habet respectu faciemis, & respectu facti. Nam respectu facti verumque debet praedicari secundum esse, non tamen verumque secundum fieri velut si dicas; hic factus est homo albus, oportet, ut sit & homo & albus; non autem est necesse, ut sit homo, sed sufficit, ut sit tantum albus. Respectu vero facientis non est necesse, ut faciat verumque, sed alterum tantum: ut si dicas, Pictor facit paritem album: non est necesse, ut verumque simul faciat, sed sufficit, si faciat tantum album: quia faciens non refertur ad factum, nisi secundum id, quod facit in illo. Cum autem missio ponat missum in aliquo nouo fieri, in quo ante non erat, oportet ad hoc ut dicatur missus, ut verumque includat, & quod sit ab alio, & quod sit in aliquo secundum nouum modum existendi. Ex parte vero mittentis nihil aliud importat mittere, quæ facere missum nouo modo existentem in alio: igitur cuicunque conuenit facere alium nouo modo existentem in aliquo, conuenit mittere, etiā non sit principium ipsius secundum esse; at hoc conuenit toti Trinitati: igitur tota Trinitas dicitur mittere. SECUNDA ex opposito affirmat, in sola processione eternæ personæ missæ, missionis quidditatem formaliter consistere. Videatur Greg. Magn. hom. 26. in Euang. colu. 1. vbi postquam Filij missione per opus Incarnat. explicuit, subdit: Quamvis mitti etiam iuxta naturam Diuinitatis possit intelligi. Eo enim ipso a Patre Filium mitti dicitur, quo a Patre generatur. Eodem modo Spiritus missionem per eternam eius à Patre & Filio processionem declarat: Sed eius missio ipsa processio est, quæ de Patre procedit & Filia. Vnde tandem amborum missionem per incarnationem eorum processionem definiens, concludit: Sicut itaque Spiritus mitti dicitur, qui procedit: ita & Filiu non incongrue mitti dicitur, quia generatur. Fundam. missio præterim physica, est realis egressio termini à mittente, vi cuius accipit aliquid esse, quod ante non habebat: at eterna processio Filij & Spiritus est eiusmodi: nam tam Filius vi generationis, quæ Spiritus vi spirationis accipit esse personale, quod nec Filius ante generationem, nec Spiritus ante spirationem habebat: ergo. Maior colligitur ex definitione missionis; & illustratur exemplis: nam & flos mitti dicitur ab arbore, & lumen à sole, per

solam productionem floris ab arbore, & luminis à sole. Ergo tam Filius, quæ Spiritus, mitti dicuntur à suo principio producendo, per solam processionem eternam. TERTIA veramque ad Diuinæ missionis quidditatem requirit, & eternam processionem personæ missæ à mittente; & temporalem operationem, quæ persona missa peculiari modo manifestatur in creaturis. Adhuc tamen hæc sent. trifariam dividitur: alij putant, processionem eternam non nisi connotatiuē, & in obliquo à missione importati, temporalem contrà per se, & in recto. Alij contrà, processionem eternam per se & in recto, temporale connotatiuē & in obliquo. Alij demum veramque per se, & aquæ primo in missionis quiditate includi.

Dico 1. Quidditas Diuinæ missionis non saluat in sola operatione temporali, cum respectu Non in solita rationis personæ missæ ad principium effectuum talis operationis, præcisâ eterna processione personæ missæ à personâ mittente. Fundam. missio propriè dicta, importat reale distinctionem missi à mittente, cum communicatione virtutis & potestatis exequendi munus: ad quod missus a mittente destinatur; at hæc in missione Diuinâ nō salvantur per solam operationem temporalem, cum respectu rationis personæ missæ, ad principium effectuum talis operationis. Maior constat, nā quanto missio recedit à reali distinctione missi à mittente, tanto recedit à proprietate missionis: vnde impropositissima est missio sui à se ipso. Minor patet, nam per solam temporalem operationem ad extra, cū rationis respectu ad principium effectuum talis operationis, nec persona Diuina missa distinguatur à principio mittente, nec ab illo accipit virtutem & auctoritatem exequendi munus, ad quod destinatur; nam hæc est tota Trinitas, à quæ non distinguitur persona missa, sed in eâ includitur: ac proinde persona missa mitteretur, & virtutem exequendi acciperet à se ipsâ, aut certè ab aliquo principio à se, ceterisque personis non distincto, nempè à naturâ Diuinâ, quæ est principium effectuum omnis operationis ad extra. Confr. hoc modo etiam Pater posset propriè mitti: at hoc negat. August. 2. de Confirm. Trinit. c. 5. Pater solus nusquam legitur missus. Cuius rationem assignat lib. 4. cap. 10. Non enim habet de quo missus fit, aut ex quo procedat. Et to. 6. 1. con. serm. Arian. cap. 4. Solus, Pater non legitur missus, quoniam solus non habet authorem, à quo genitus fit, vel à quo procedat.

Respondent Aduersi, ideò non posse Patrem propriè mitti, quia à nullo procedit, est autem de quidditate missi, ut ab aliquo sit, quamvis non necessariò ab eo, à quo mittitur. Ex quo inferunt, Filium non tantum à Patre, sed etiam à Spiritu, à quo non procedit, mitti posse. Quod confirmant ex Isai. 48. Et nunc Dominus Deus misit me, & Spiritus eius. Et cap. 61. Spiritus Domini super me, eo quod unxit Dominus me: ad annuncian dum mansuerit: misit me. Quæ loca de Christo, etiam ut Deo à Spiritu S. missio intelligunt Athan. lib. 3. de assumpt. hominu, Ambros. 1. 2. de fide, ad Gratian. cap. 4. & alij.

Sed contrà, eatenus missus in Diuinis quidditatibus postulat esse ab alio, quatenus quidditatibus postulat per realem originem accipere virtutem & potestatem à mittente ad opus, ad quod destinatur, exequendum: præcisâ autem hæc ratione, nulla appetit necessitas, cur missus debeat esse ab alio, si quidem neque hoc postulat missio ut sic; nam si pér impossibile esset aliquis à nullo producitus, adhuc mitti posset ab alio, per moralem duntaxat communicationem potestatis, ad aliquod munus, mittentis auctoritate peragendum; neque ut talis missio est;

31.
Explicatur.

nam quatenus talis missio Diuina est, formaliter non dicit, nisi ut missus & mittens sit Deus. Quare si saluari potest conceptus missionis Diuinæ absque reali distinctione, & communicatione auctoritatis à missente, non est, cur debeat persona missa esse ab alio; ac proinde poterit Pater, non secus ac Filius, & Spiritus à tota Trinitate mitti. Ad testimoniū. Ita resp. ea à plerisque explicari de Christo, ut homine, qui non tantum à Patre, sed etiam à Spiritu, & à se ipso ut Deo, atque adeo à tota Trinitate missus est. Ceterum citati Patres, qui ea intelligere videntur de Christo ut Deo, explicandi sunt de missione largè sumptuā, non de rigorosi, de qua dispergo.

32.
Nec in sola
processione in-
grediatur mis-
sionis.

DICO 2. Integra quidditas missionis Diuinæ non saluator in sola processione æterna personæ missæ. Est August. 4. de Trini. cap. 20. circa med. ubi dispergans de missione Filij: Non ergo, inquit, eo ipso, quod de Patre natus est, missus dicitur Filius: sed vel eo quod apparet huic mundo Verbum caro factum: vel eo, quod ex tempore omnesque mente percipitur. Prob. ex Paulo ad Galat. 4. Vbi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum. Porro, si missio in sola processione æterna consistenter illa non in tempore, sed ab æterno fuisset. Prob. 2. Missio includit habitudinem ad terminum operandum extra mittentem: nemo propriè mittere dicitur ea, quæ intra se ipsum operatur: est enim mittere, aliquid extra se exequendum mandare: sed per æternam processionem persona mittens nihil extra se operatur: nam æterna processio, cum sit actus immanens, manet intra Deum producentem. Nec refert, quod producatur extra principium realiter distinctum: quia non produceatur extra illud totaliter, quod ad mittere, propriè dictu requiritur: nam etiam actus vitalis creatus producitur realiter distinctus à suo principio vitali creato; quia tamen non producitur extra illud totaliter, sicut producitur lumen à sole in exterrum subiectum, & flos ab arbore situ disiunctus, non dicitur propriè missus; nec principium vitale dicitur illum propriè mittere, nam mittere finaliter est ad manifestandam virtutem & potestatem iunctentis: sola autem processio interna non est manifestativa virtutis & potestatis mittentis, igitur in ea nequit integra quidditas missionis saluari.

33.
Fr. ratione.

DICO 3. Adæquata essentia missionis Diuinæ processionem includit æternam missi à missente, & temporalem eiusdem processionis æternae manifestatiuum; utramque intrinsecè; priorem materialiter & præsuppositiè; posteriorem formaliter & completiue. PRIMA pars communis est inter Schol. quam expressile videtur Christus Ioh. 8. Ego ex Deo processi. & veni: & 16. Exi a Patre & veni in hunc mundum; per priora verba æternam processionem; per posteriora temporalem significans operationem; à Patre enim venisse, & ex Deo exisse non est, inquit Hilarius 6. de Trin. colu. 14. significacionis eiusdem. Quantum interest inter nasci, & adesse: tantum à se uterque sermo discernitur: cum aliud sit, à Deo in substantia nativitatu exiisse; aliud à Patre in hunc mundum ad consummada salutis nostra Sacraenta venisse. Ex eod. loco August. 4. de Trini. c. 20. colligit, ad missionis Diuinæ quidditatē utramque processionē requiri: Beda hom. in Dom. post Ascens. Cum eiusdem Spiritus gratia datur hominibus, mutiuor profectus Spiritus à Patre: mittitur à Filio, quia & eius missio ipsa processio est, qua à Patre procedit & Filio.

Ad exem-
plum.Ratio à
priori.34.
Missio in-
cludit, pro-
cess. viram
que.

Ratio: missio est quidam progressus missi à missente ad nouum effectum virtute mittentis operandum: ergo duplē habitudinem essentialiter includit, alteram ad mittentem, per quam missus operandi virtutem accipiat; alieram ad effectum, per

quam nouo modo missis existat. SECUNDA pars est S. Tho 1. p. q. 43, art. 1. & 7. Duran. in 1. dist. 15. qu. 2. Viramque &c. Fundam. missio essentialiter est habitudo tam ad principium mittens, quā ad terminū: ergo non est major ratio, cur potius vnu, quā aliud in missionis habitudine includatur connotatiuē & in obliquo. Confit. ut habitudo ad effectum temporalem connotatiuē includatur in missionē, deberet habitudo esse terminus alterius habitudinis; eo quod nequit habitudo connotatiuē & in obliquo includi in aliquo constituto, nisi ut terminus alterius habitudinis; alioqui si includitur ut habitudo, necessario includitur in recto: atqui non appetet cuius habitudinis terminus possit esse ipsa habitudo ad terminum temporalet. Insuper quando habitudo ad plura in aliquo constituto includitur in recto, non potest assignari ratio, quare potius vnum, quā aliud dicatur connotatiuē & in obliquo comparari ad talem habitudinem. 2. Si missio Diuina essentialiter est processio æterna, cōnotatā tantum habitudine ad effectum temporalet, posset simpliciter dici missio æterna: at neq; per aduersi. dici potest missio æterna: ergo Sequel. prob. quæ connotatiuē tantum importantur, simpliciter sunt extra essentiā constituti: ergo simpliciter non ingreduntur intrinsecam constitutionem cōnotatis: ut patet in actu libero Diuinæ voluntatis, qui quoniam connotatiuē tantum importat effectum creatum absoluē & simpliciter dicitur æternus & increatus.

TERTIA pars prob. Quotiescumque duo ita se habent ad vnum tertium componēdum, ut alterum se habeat per modum determinabilis, alterum per modū determinatiui, sēper determinabile se habet, ut quid materia & præsuppositū; determinatiū vero, ut quid formale & completiū; at processio æterna in ordine ad missionem componendū se habet, ut quid determinabile; operatio temporalis, ut quid determinatiū; igitur illa se habet, ut quid materia & præsuppositū; hæc, ut formale & completiū ad naturam missionis diuinæ cōponendam. Maior constat ex analogia rum compositi physici, tum metaphysici, in quibus semper determinabile se habet ut materia, determinatiū ut forma. Minor prob. processio æterna erat indifferens, ut per operationem temporalet sui manifestatiū contraheretur, vel non contraheretur ad naturam missiōnis; operatio temporalis processionem æternam formaliter ex indifferente, actu & formaliter determinat ad complectionem naturam.

Deducitur 1. missio personæ Diuinæ simpliciter est temporalis; quia constans ex æterno & temporali, simpliciter est temporalet; ergo esto missio personæ Diuinæ constet ex processione æterna & operatione temporali, simpliciter dicenda est temporalis. Antec. constat 1. ex paritate rationis; nam constitutum ex natura spirituali & materiali, est simpliciter materia, ut patet in homine. 2. ex eo quod Petrus hodie natus cōstat ex materia antiqua & formā recente, non dicitur antiquus, sed recens homo. 3. quia sēpè denominatio fieri solet ab ignobiliori parte compositi. Esto igitur missio Diuina constet processione æterna, & operatione temporali, recte denominari poterit temporalis ab ignobiliori parte sui. Ob easdem rationes dicenda est missio creata, non increata.

DICIS: Christus constat supposito æterno & increato, & simul humanitate temporali & creata: & tamen simpliciter dicitur æternus & increatus; ergo esto missio Diuina cōstat operatione temporali & creata; quia tamē simul cōstat processione æterna & increata, dicenda est simpliciter æterna & increata.

Resp.

40.
Corollaria
dotrina.41.
Dicit.

Resp. neg. conseq. nam Christus supponit simili iter pro supposito; supponitur enim pro subsistente in hac natura humana. Quia igitur suppositum est aeternum & increatum, simpliciter Christus dicendus est aeternus & increatus. Missio vero, qui supponitur pro toto aggregato ex processione aeterna & temporali, simpliciter dicenda est temporalis creata. 2. Solae personae diuinae procedentes possunt mitti. solae producentes mittere, nam in omnium sententia persona missa debet esse ab alio, licet non in omnium sententia. Debeat esse a quo mittitur. Vnde proprietate Pater in nullius sententia missibilis, quia non est ab aliis. Verum si non recte, mea sententia philosophantur: nam ideo persona missa debet esse ab alio, ut distinguitur a mittente, a quo debet auctoritatem & virtutem operandi accipere. Item qui mittit debet suam auctoritatem, & virtutem operandi communicare missio: ut n. sit propria missio, debet missus exequi opus, ad quod mittitur, virtute & auctoritate mittenti: at sola persona producens potest communicare missio virtutem & aucto-ritatem operandi effectum, ad quem mittit: cum non alio modo possit una persona diuina comunicare alteri suam virtutem & auctoritatem, nisi per originem.

Dices: Trinitas tota est principium operationis temporalis: ergo tota mittit, nam in creaturis ille dicitur mittere, cui ut principali agenti tribuitur missio operatio. Resp. neg. conseq. nam ad propriam missionem requiritur, ut missus operetur missio effectum per virtutem a mittente comunicatam. 2. autem Trinitas non communicat personae missae virtutem operandi effectum missionis; quia tota non originat personam missam, quo patet tantum potest persona missa accipere virtutem operandi a mittente. Ad prob. conseq. esto missio eius est tribuat mitteri, quatenus virtutem operandi communicat missio, proxime tamen & immediate tribuitur missio, quatenus illum oportet per virtutem acceptam. Ita persona diuina missa immediate per se ipsam missionis effectum terminat, vel per modum obiecti significati, vel per modum suppositi intrinsecus terminantis; licet auctoritatem tribuat mitteri, quatenus communicat virtutem personae missae ad eam effectum exercendum,

3. Missio tamen activa in personam mittente, quam passiva in personam missam, est operatio notionalis. Palati in 1. dist. 15. disp. vni. concl. vlt. Vasquez disp. 170. fine vlt. Zuniga disp. vlt. dub. 2. Fundam. missio est processio missi a mittente, ad effectum temporalem peculiari modo exercendum a personam missam: at hoc tam ex parte mittenti, quam missi est notionalis, nam ex parte missi est passiva origo, quam a mittente procedit, cum habitudine ad effectum creatum peculiari modo a se terminandum: sed totum hoc est notionalis, & proprium personae missae: nam licet effectus creatus efficienter non sit proprius personae missae, sed totius Trinitatis, a qua indubitate procedit, terminatius tamen, aut representatius poterit esse unius tantum personae proprius. Sicut humanitas Christi efficienter est a tota Trinitate, terminatius autem seu hypostaticus solius Filii. Sic columba, quae apparuit in Iordanie, & ignis in die Pentecostes, effectu fuerunt a tota Trinitate, representatius verus solius Spiritus sancti, quia illum tantum representabant. Nam sicut per peculiaria nomina peculiares significantur personae diuinae: ita per peculiaria symbola peculiares possunt personae representari. Denique sicut persona missa per passionem originem, cum habitudine ad effectum creatum peculiari modo a se terminandum, deno-

minatur passiuè missa: ita persona mittens per actionem originem, cum habitudine ad eundem effectum creatum, peculiari modo operandum a persona missa, per virtutem sibi a mittente communicatam, denominatur actione mittens.

Constit. finis diuinæ missionis est peculiari manifestatio alicuius proprietatis notionalis personæ missæ: est n. teste Rich. Victor. personæ emanantis per approprietatum effectum manifestatio. Igitur quod in ea est præcipuum, est peculiari manifestatio personæ missæ, scilicet per notionalem, non per essentialē operationem ad extra: igitur per illam denominationi debet missa, ut ad quam finaliter mittitur. Præterea operatio temporalis in missione diuinæ est signum sensibile processionis aeternæ: unde respondere illi debet in eodem ordine perfectionis notionalis. Contra hoc coroll. sentiuntur. Scotus in 1. dist. 14. qu. vni. §. Licet autem Gabriel quest. Diuiniū vni. affirmantes mittere esse essentiale, quia fit ab omnibus personis: mitteri verò notionale, & proprium personæ missæ, quia connotat eius processionem. Alij docent in missione Diuinæ utrumque importari, essentiale & notionale, sed essentialē principalius, ut Barand. in 1. dist. 15. qu. 2. & Argent. art. 2. alij principalius notionale, ut Alens. 1. p. quest. 7. me. 3. S. Thom. in 1. dist. 15. quest. 1. art. 2. Demum Aurool. in 1. dist. 15. art. 1. propos. 2. docet mitteri passiuū semper esse notionale, mittere alium esse notionale, quando est missio personæ auctoritativa; essentiale, quando est missio per se determinacionem ad usum auctoritatis acceptæ, quæ fit a tota Trinitate.

4. Potest una persona mitteri sine alia: Alens. 1. p. qu. 73. me. 2. art. 3. S. Thom. 1. p. qu. 43. art. 7. ad 3. Rubio in 1. dist. 15. qu. 1. art. 2. & alij. Fundam. potest peculiari effectu manifestari creaturis una persona, quo non manifestentur ceteræ: ut in Incarnatione, quæ manifestatus est solus Filius: in apparitione Columbae & linguarum ignearum, quibus manifestatus est solus Spiritus sanctus. August. 2. de Trini. cap. 5. Facta est quadam creature species ex tempore, in qua visibiliter ostenderetur spiritus sanctus. Siue enim in ipsum Dominum corporali specie velut columba descendit: siue, cum decem diebus post eius ascensionem die Pentecostes, factus est subito de Cælo sonus, quasi ferretur flatus vehemens, & rite sunt illi linguae diuisa tanquam ignis, qui & infudit super unumquemque eorum. Hac operatio visibiliter expressa & oculis oblate mortalibus, missio spiritus sancti dicta est. Idem testatur de missione Filii in opere Incarnationis lib. 4. cap. 20. Ratio: hec potest peculiari nomine significari una persona sine alia; ita & peculiari symbolo una sine alia representari, quod est mitteri.

Dices 1. Non potest Pater sine Filio Spiritum mittere; ergo nec Spiritus sine Filio mitteri. 2. Effectus, quo Diuina persona manifestatur, est communis omnibus: ergo nequit per illum una potius, quam alia persona manifestari. Resp. ad 1. neg. Rsp. ad 1. conseq. nam in missione actione Spiritus non potest Pater separari a Filio, qui mittunt illum per operationem actionem, in qua Pater & Filius sunt unus indivisiibile principiu, atque adeo non potest unus sine alio mittere, quia non potest unus sine alio Spiritum producere. At verò in missione passiuæ potest unus effectus representare unam personam sine alia; seu appropriari vni, & non alteri. Sicut potest unus nomen significare unam personam, sine alia: quam tam significatio per voces, quam representatio per symbola, est ad placitum institutis & imponitis. At vero in missione: quæ Spiritus a Patre & Filio proficit, est naturalis & ab intrinseco determinata!

Ad 2.

Coroll. 5.

Contra Ruiz & Zuniga.

50.

Derogant libertati personae formalis.

51. Prob.

Confirm.

52. Derogant principio universalis.

13. Dies.

Resp. 1.

vnde non potest ad libitum producentis variari ut sit vel solius Patris, vel solius Filiij productio: sed necessariò est utriusque; & actiuæ missio. Ad 2. dist. conseq. est communis esse diuine, concedo; repræsentatiue, seu manifestatiue, nego. 5. Ut vna persona mittat aliam authoritatue ad terminum missionis, non est necesse, vt illi formaliter communicet liberum actum exequendi terminum missionis, sed sufficit, si cum potestate exequendi illi tantum communicat liberam voluntatem, quâ simul cum reliquis personis aetate se ipsa determinet ad effectum exequendum: contra Ruiz disp. 103. sect. 8. & Zunig. disp. vlt. dub. 3. contendentes, non posse personam mitti, nisi àmittente accipiat liberam determinationem voluntatis, quâ aetate determinetur ad terminum missionis; & quæ àmittente creato imprimitur missio, mediante imperio; àmittente in creato, mediata origine, quâ persona mittens communicat missæ omnia sua libera de cœta, per quæ actu determinat illam ad terminum missionis.

Ceterum negare non possum in hæc sent. melius saluari proprietatem missionis, in quâ missus moraliter determinatur àmittente ad terminum missionis. Quia tamen aliud hæc sent. derogat formaliter libertati singularum personarum, & illi principio, quod necessaria in Deo præcedunt libera, nego hanc conditionem esse necessariam missioni ut sic, ad quam sat est, vt persona missa authoritatue determinetur àmittente vt ab illa accipiat voluntatem, per quam simul se determinet cum personâ mittente: ita tamen vt in eâ liberâ determinatione potiores quasi partes habeat persona mitteñs, ratione authoritatue communicationis. Quod derogat libertati personarum, prob. formaliter libertas cōsistit, vt quis à se ipso, non ab alio, determinetur. Si autem persona procedens à personâ producente acciperet liberum decretum diuinæ voluntatis, non à se ipsâ, sed ab aliâ determinaretur: ergo non esset formaliter libera, per actiuam quasi determinationem sui, sed potius per passiuam determinationem, naturaliter communicatam à personâ producente. Confir. in eâ sent. Pater independenter à reliquis personis se ipsum determinaret ad aliquid liberè volendum: sed hanc liberam determinationem necessariò communicat reliquis personis cum ipsâ communicatione naturæ: ergo in reliquis personis non saluatur proxima & formalis libertas, quæ consistit in actiuâ determinatione sui, sed tantum denominatiuâ, proueniens ab actu libero personæ originantis, naturaliter communicato personæ originatae. Quod derogat illi principio, prob. Quidquid vi originis communicatur personæ procedenti, origine præcedit personam procedentem, vt principium communicatum ipsius: igitur si de cœta formaliter libera vi originis communicantur personæ procedenti à producente, origine præcedunt personam procedentem: arque adeò libera origine præcedunt necessaria.

Dicess: Filius à se ipso in hunc mundum non venit, sed à Patre missus. Neque enim, inquit, à me ipso veni, Ioan. 8. sed ille me misit: non igitur à se ipso liberè determinatus, sed à Patre in hunc mundum venit. Concedo. Filium non à se ipso in hunc mundum venisse authoritatue, sed à Patre; scil. à quo virtutem & potestatem veniendi accepit: neque à se authoritatue ad veniendum determinatum fuisse, sed à Patre: quia licet à se simul cum Patre, & Spiritu ad veniendum se determinauerit, tamen authoritatue à solo Patre dicitur ad veniendum determinatus: quia à solo Patre accepit, vnde liberè ad veniendum se determinaret. Eo modo

quo dixit, Ioan. 14. Verba que ego loquor vobis, à me ipso non loquor. Pater autem in me manens ipse facit opera. Cū tamen ad loquendum & operandum forma liter non minus ipse, quā Pater & Spiritus immediate concurrat: quia tamen solus Pater concurrebit authoritatue, dando virtutem loquendi & operandi, ipsam locutionem & operationem tribuit Patri.

Resp. 2. locum Ioan. explicari ab August. de Christo ut homine lib. 2. de Trinit. cap. 5. Cur ergo au^{54.} Et à me ipso non veni? Iam hoc, inquit, secundum formam servi dictum est, secundum quā dictum est: Ego non iudico quenquam. Ad fundam. primæ, neg. maior & minor, nam mitti personam diuinam, non est ut cuncte illam, nouo modo existere in creaturis, sed per virtutem & potestatem àmittente acceptam. Ad hoc necessaria est personalis distinctione inter mittente & missum, qualis nō est inter totam Trinitatem & personam missam. Ad August. Resp. illum requirere quidem ad missionem personæ diuinae productionem temporalem, non tamen negare processionem æternam personæ missæ àmittente, vt constat ex aliis locis. Ad rationem nego, nihil aliud ex parte mittentis importare missionem, quā missum facere, in quo antea non erat; nam præterea addit, facere illum, in quo antea non erat, authoritatue per actiuam communicationem virtutis & potestatis operadi terminum missionis: hoc autem necessariò importat realem distinctionem inter missum, & mittentem. Ad auth. prob. 2. sent. Resp. eo loco Gregorium missionem accepit. Gregorius se pro emissione, nā hoc interest inter emissionem, & missionem, vt notat Palatius cit. quod emissio originem tantum denotat termini emissi ab emittente; emittere enim est extra mittere. Vnde quidquid aliquo modo intra principium continetur, cum producitur, emitti dicitur; quia ex vi productionis fit extra suum principium. Missio vero importat communicationem auctoritatis ad munus aliquod extra mittentem exercendum. Vnde præter æternam originem in diuinis, importat temporalem operationem ad extra. Ad fundam. nego, ad propriam missionem, etiam physicam latere, vt terminus vi originis accipiat simpliciter esse: tum quia passio & actus vitalis in nobis vi originis accipiunt esse, & tamen non dicuntur mitti à suis principiis. Tum quia ad propriam missionem requiritur, vt quod mittitur, aliquo modo fiat extra principium, à quo mittitur, vel loco & situ vt id missione creatâ, vel saltu operatione appropriata termino, vt in missione increata. Tum demū, quia missio propriè dicta supponit esse eius, quod mittitur, & addit nouum respectum ad terminum, ad quem mittitur. Quare in hoc sensu nec lumen propriè mittitur à sole, nec flos ab arbore.

SECTIO III.

Quotuplex fit Missio, & an in qualibet missione semper mittatur aliqua persona diuina?

DIVIDI potest missio diuina: 1. ex parte mittentis: 2. ex parte missi: 3. ex parte modi intendendi ad terminum missionis: 4. ex parte termini. Cum n. missio sit progressio missi àmittente ad nouum terminum virtute mittentis peragendum, non potest aliud diuersificari, quā ex enumeratis. Est igitur ex parte mittentis missio diuina duplex. Patris mittentis Filium; & utriusque mittentis

mittentis Spiritum. Et ex parte missi duplex, Filius à solo Pater, & Spiritus ab utroque. Ratio solae personæ producentes possunt mittere, solæ procedentes mitti: at duæ tantum sunt personæ producentes, duæ procedentes. Ex parte modi tendendi ad terminum missionis est etiam duplex, altera ad subsistendum, ut missio Verbi ad subsistendum in natura humana Christi: altera ad apparentium, ut missio Spiritus in signo columbae in Iordanie; nubis lucide in transfiguratione; habitus humani in insufflatione Christi, Ioan. 20. linguae ignea, & soni ac spiritus vehementis in Pentecoste. Addi posset & tertia Verbi incarnati in Eucharistiâ, per unionem sacram cum speciebus, ad quas quotidie mittitur, & in quibus peculiari modo existit Christus, ut cibus animæ. Ex parte termini diuiditur in visibilèm, cuiusmodi sunt oves enumeratae, & in invisibilem, qualis est illa, quæ fit ad animam iusti per gratiam sanctificantem.

De hâc postremâ difficultates sunt sex. 1. an semper cum gratia detur iusto aliqua persona diuina. 2. An cum infusione quorumcumq; donorum doceatur creaturæ persona diuina. 3. ad saltem cum infusione quorumcumque donorum superhaturalium, & augmento ipsorum detur persona diuina. 4. an iusti donari que possit invisibiliter persona diuina; absque ullo dono crearo in creaturâ producendo. 5. an per hanc missionem invisibilem mitti seu donari possit una persona sine alia. 6. an homo iustus; vel Christus ut homo dare possit personam Diuinam. Quoad 1. refert Magister in 1. dist.

Prima qua-
bia.
14. 6. 3. fuisse aliquos, qui existimarent, non dari nobis cum ipsa intusione gratiae & donorum supernaturæ personas diuinas, sed eorum duntaxat creatura dona. Prob. 1. ex Chrysost. hom. 3. de Spiritu, quæ incipit, Heri: Ut dicatis, inquit, quod donum mittitur, Spiritus autem non mittitur. Et paulo post: Alius est virtus, que conceditur, & aliud est Spiritus, qui concedit: Beda bomil. in Dom. post Ascens. Cum gratia, Spiritus si datur hominibus, profecto mittitur Spiritus. Igitur nihil aliud est, Spiritum S. mitti in animam iusti, quam ipsius gratiam illi infundi. Prob. 2. dati seu mitti ad nos personas diuinas, nihil est aliud, quam earum dona nobis conferri: cum sint ubique per imminutatem praesentes, non possunt ipsis novo modo nobis adesse. Confr. quod datur, sit sub possessione & dominio accipientis. Nulla autem persona diuina fieri potest sub possessione & dominio creature.

Contraria sent. affirmans, cum ipsa infusione donum donari nobis etiati personas diuinas, est ad eam certa, ut opposita à S. Tho. 1. p. q. 43. art. 3. in 1. arg. Canari. ibid. in 1. & 2. p. sui commun. Bannez. ibid. Suarez lib. 12. de Trinit. c. 5. appellat errorneam à Molina ibid. dis- put. 3. conclu. 3. & ab aliis fidei Catholicæ patrum consentanea. Ego illam ad minimu censeo errori proximam; eo quod sit contra expressam Scripturam, accedente communi auctor. Schol. cum Mag. in 1. dist. 14. Patrum consensu passim Aug. 15. de Trinit. c. 26. Ipsa est, inquit, qui de celo etiam datum est in die Pentecostes. Et mox: Quorodo ergo Deus non est, qui dat Spiritum sanctum? immo quantum Deus est, qui dat Deum? & de verbis Apost. serm. 15. colu. 8. Contemne Spiritum tuum: accipe Spiritum Dei. Non te timeat Spiritus tuus, ne cum caperis in te habitare Spiritus Dei, angustias patiaris in corpore tuo. Cum habitare in corpore tuo caperis Spiritum Dei, non inde excludet Spiritum tuum. Et mox: Susceppe Spiritum Dei. Et paucis interiectis: Et dicit illi, Domine Deus noster posside nos. Idem serm. 43. de Verbis Domini colum. 1. Debet dona hominibus. Que dona? Spiritum sanctum. Qui tale dat donum; qualu ipse est? magna est misericordia Dei. Donum dat aquale sibi, quia donum

Tom. I. De Deo.

spiritus sanctus est & unus Deus, tota Trinitas, Pater, & Filius, & Spiritus sanctus.

Eadem veritas deducitur ex Scripturâ, in qua modo personæ Diuinæ dicuntur venire ad nos, & apud nos manere, Ioan. 14. Si quis diligit me, servonem meum servabit, & Pater meus diliger eum, & ad eum veniam, & mansiōem apud eum faciemus. Et de Spiritu sancto. eod cap. dicitur: Apud vos manebit, & in vobis erit. Modò dicuntur dari nobis: Ad Rom. 5. Charitas Dei diffusa est in coribus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Modò ad nos mitti. Ioan. 15. Cum autem venerit Paracitus, quem ego mittam vobis à Pater, Spiritum veritatis. Vehiunt autem, & dantur nobis non soluti personæ procedentes, sed etiam producentes: mittuntur vero soluti personæ procedentes. Vnde etiam Pater venit & datur nobis per gratiam: at solus Filius & Spiritus per gratiam mittuntur: nam mitti, præter infusionem gratiae importat passiuam originem personæ, quæ cum gratia mittitur, quam non importat verbum, venire, & dari. Quare potest persona à se ipsa venire, & se ipsam date; non à se ipsâ mitti.

Ratio: Creatura rationalis in sua iustificatione non soluti accipit dona creata, sed his mediatis peculiari modo attingit personas itcreatas: nam per gratiam & habitus cum eâ in fusos; attingit omnes Diuinæ personas, ut peculiare obiectum in hâc vita fruibile per charitatem & reliqua dona supererat, nec non vi eorundem donorum accipit gratiam a iustus Deum, ut specialem protectorem, & rectorem animæ suæ; & præterea ius ad possidendum illum in aliâ vita per visionem beatificam, at tunc dicimus recti aliquati ut nostram possidere, quando illam attingimus; ut attingibiliis à nobis est: attingibiles atiēt à nobis sunt Diuinæ personæ cum per modum obiecti charitate, & visione beata fruibilis; tum per modum protectoris & tutoris animæ nostræ. Igitur recte dicimus illas ut nostras in iustificatione accipere ac possidere. Confirm. per gratiam non soluti accipimus habitum perfectæ gloriae. charitatis, ceteraque dona infusa, quibus pro nostra liberâ potestate possimus Dei in hac vita ui, sed etiam ius ad gloriam quâ perfecte illum vide- re, & frui in aliâ vita valcamus. Ergo cum infusione gratiae non soluti conceduntur nobis dona crea- ta, sed etiam personæ increatae, ut obiectum perfec- te fruibile, tum in hâc, tum in aliâ vita.

Zumel 1. p. qu. 43. art. 3. qu. suâ 1. & Stiaretz cit. putant, hunc modum non sufficere, sed necessarium censem maiorem aliquam vniuem inter Diuinæ personas, & animam iusti, vi cuius illæ speciali titu- lo fiant nobis substantialiter praesentes, quoniam dari nobis personas Diuinæ soluti ut obiectum fruibile, non est dari nobis personas substantialiter, & intimâ praesentiâ, sed tantum intentionali- ter, & extrinsecâ terminacione; Vnde etiam si per impossibile personæ Diuinæ non essent per immensitatem ubique praesentes, immo nec existentes, ad- huc possent obiectu terminare actum nostræ cognitionis, & amoris. Docent igitur præter hunc modum praesentiæ obiectuæ, quo est cogitatum in cognoscente, & amante extrinsecè & intentionali- ter, habere alium modum praesentiæ; ita ut si per impossibile, non essent praesentes ratione im- mensitatis, fierent hoc nouo titulo substantialiter praesentes; sicut cognitum in cognoscente, & aman- tum in amante intrinsecè & substantialiter. Eadem ratione docent, per gratiam Deum fieri substantia- stans. Hoc præsentem animam per modum rectoris ac tuto- ris, intrinsecus illam inhabitantis ac possidentis.

Hunc modum probat 1. Zumel. Gratia est, 2. nunc.

L 1 3

quædam

quædam specialis participatio naturæ Diuina: ergo aliqua ratione participare debet ineffabilem illum modum, quo natura Diuina habet suas personalitates sibi intime præsentes, nō modo obiectivè & intentionaliter, verū etiam subiectivè essentialiter. 2. Suarez: *Gratia est perfectissima amicitia inter Deum & hominem: de ratione autē perfectæ amicitiæ est intima & substantialis præsens amicorum: igitur gratia suā naturā postulat intimam præsentiam Dei, Diuinarumque personarum in anima iusti.* Confir. sicut lumen gloriae suā naturā postulat Deum intime præsentem per propriam ipsius substantialiam in intellectu beati: cādem ratione gratia postulat Deum intime præsentem, ut amicum, protectorem, & habitatorem templi animati per sanctificantem gratiam consecrati.

69.
Reliquis
Theologis
sat est mo-
dus.

1.
Prob. 1.

70.
Prob. 2.

Signum vi-
sibile suffi-
ciet.

Ergo innisi-
bilis grata.

Personæ ge-
rit vicem
termini re-
presentantia.

71.
Prob. 3.

Substantia-
presentia
sufficiat.

pit gratiam, cūm eā simul radicaliter recipit visionem beatam: quia recipiédo gratiæ, recipit omnia, quæ necessaria sunt ad consequendam visionem beatam: quia recipit Deum, vt specialiter iuuentem & promouentem iustum ad gloriam consequendam. Confir. homo habitu tantu[m] in iustificatione recipit personas Diuinas, vt obiectum fruibile, quatenus in actu i. accipit omnia, quibus libere possit habere eas ut obiectum actu fruibile: ergo etiam si homo in iustificatione cum gratia non accipiat eas peculiari titulo substantialiter præsentes actu, quia tamen accipit in actu i. omnia, quibus liberò possit pervenire ad actu visionis beatificavit, cuius peculiari titulo personæ Diuinae sunt in ipsius intellectu substantialiter præsentes, dici moraliter potest illas actu & formaliter accipere substantialiter præsentes cum gratia, cum quā conferunt completa potestas & ius ad habendam talēm præsentiam actu & formaliter. Prob. 4. Destruendo fundam. oppositæ: non apparet modus, quo

71.
Confirm.

gratia, vel ullus habitus viatori infusus in hac Principali-
vitâ, suā naturā p[er]tinet intimam & substantialē præ-
sentiam Diuinarum personarum; nam vel illas pe-
teret substantialiter præsentes sub ratione obiecti, Proba.
vel sub ratione principij efficientis: non n. potest
Deum respicere aut petere, nisi secundum modum,
quo illum potest recipere. At nullus habitus viato-
ris proprius postulat in Deum ferri, ut in le ipso im-
mediate existentem, alioqui ille foret beatificus, sub ratione ob-
iecti, quia repræsentaret Deum immediatè, nullo medio
creato interueniente; non esset habitus moralis; cum
hic ad obiectum ferri nequeat, nisi ut repræsentatum per actu intellegit, cui essentialiter subor-
dinatur. Ratio vero causæ efficientis per se non

non potest
præsentia
substantia-
ratione ob-
iecti.

postulat immediatam præsentiam suppositi agentis, sed ad summum, virtutis cum suo effectu: Vnde si ratione principij impossible Deus non esset immensus, adhuc p[er] efficiens:
per locum intrinsecum non sequeretur, quod non posset agere, vbi non esset substantialiter præsens: ergo ex eo, quod Deus per gratiam fiat peculiaris motor & rector animæ per speciales illustrationes, & fictus mentis, non sequitur, quod peculiaris titulus fiat substantialiter præsens animæ: quia cum hic titulus sit causæ efficientis, per se non affert substantialē præsentiam principij cū effictu, & multo minus cum concursu: tum quia iste titulus præsentiae non est diversus ab illo, quem Deus habet in omnibus rebus creatis, ratione cuius dicitur esse præsens in omnibus per potentiam operativam: cum tamen Theologi, praeter illos tres communes titulos præsentiarum, quos Deus habet cum rebus omnibus, peculiarem agnoscent titulum à ceteris distinguit, & proprium animæ iustorum, quam Deus inhabitare dicitur, ut proprium templum.

74.
Nec sub ra-

D I C E S : Praeter hos duos modos ad instar obiecti, & principij efficientis, dabilis est aliis ad instar termini intrinsecè terminantis, cuiusmodi est ille, quo persona Verbi intrinsecè terminat humanitatem per intimam, & substantialē præsentiam sui. Fateor, possibile esse alium modum, sed h[ic] tribui non potest gratia, vel alicui habitui infuso: quia hic modus essentialiter petit coponere unum cum persona Diuina, ad quam terminatur, ut nexus & vno illius cum creaturâ. Gratia autem, vel habitus infusus nullam compositionem postulat cum personis Diuinis, sed solum petunt terminari ad illas, vel ut ad obiectum fruibile, vel ut ad principium effictum. Ex his constat ad fundam. op-
positarum, quæ ratione personæ Diuinae dicantur peculiari titulo per gratiam sanctificantem ad nos venire, nobisque donari; quia veniunt, nobisque do-
nantur,

75.
ratione ob-
iecti.

requisitorum, sat esse existimo, ut simul cū gratia & charitate verè & propriè dicantur personæ Diuinae ad nos venire, & apud nos manere, & in nobis ut in proprio templo habitare: quod probabo i. cū aliquid de novo nobis cognoscendum obiicitur, in omni proprietate sermonis illud dieatur in mentem nobis venire. Præterea cū aliquis alicui in tutorem aut protectorem assignatur, talis persona verè & propriè moraliter dicitur dari illi, in cuius tutelam & protectionem assignatur: esto nec obiectum cognoscendi, nec tutor aut protector pupillo fiat substantialiter præsens: ergo per infusionem gratia, donorumque supernat. personæ Diuinae nobis sūt peculiariter præsentes per modum obiecti & finis fruibilis, specialiter; curam de nobis suscipiunt in ordine ad finem supernat.

Prob. 2. Non intimior præsentia substantialis requiritur, ut persona Diuina dicatur mitti & venire in animam iusti per inuisibilem gratiam, quam cadem persona mitti & apparere dicatur in proprio symbolo & signo sensibili: sed ut verè & proprie persona Diuina mitti & apparere dicatur in aliquo signo sensibili, non est necesse, ut ex vi talis missionis & apparitionis novo titulo ea fiat substantialiter præsens in signo sensibili, ex vi talis missionis seu apparitionis, non fieret in illo substantialiter præsens: cū ex vi tali non gerat nisi vicem termini repræsentati, ad quod per se non requiritur substantialis præsentia termini, cū possit etiam res absens repræsentari. 3. Etiam si per gratiam personæ Diuinae peculiaris titulo non siant substantialiter præsentes in animâ iusti, immediate & formaliter, sunt tamen peculiaris titulo substantialiter præsentes, remotè & radicaliter, quatenus cum gratia datur ius ad visionem beatam, quæ peculiaris titulo postulat intimam, substantialēque præsentiam Diuinarum personarum: est n. visio beata essentialis tendentia ad Deum in se ipso præsentem & existentem: vi cuius, si per impossibile Deus non esset ratione immensitatis vbique præsens, deberet secundum propriam substantialiam esse intimè præsens in intellectu beati. Quod autem hoc sufficiat, ut peculiaris titulo persona Diuina dicantur substantialiter præsentes in animâ iusti per infusionem gratia, prob. visio beata est proprietas naturaliter debita gratia. Est enim gratia singularis participatio Diuina naturæ, secundum esse supernaturale & proprium ipsius. Vnde debita est illi peculiaris participationis modi cognoscendi ipsius Dei, qui est cogno[n]scere illum in se ipso existentem, nullo medio creato interueniente. Porro qui recipit formam, recipit consequentia ad formam: proinde qui reci-